

Капитальный ремонт дороги по ул. Чкалова в мун. Чадыр- Лунга

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 462 997,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул. Ленина - ул. Сыртмача				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части) с дальнейшим использованием материала для укладки под основание	m2	2 597,000	32,195 2,615	83 609,117 6 789,857
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	3,040	886,200 0,000	2 694,048 0,000
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m	400,000	7,200 7,200	2 880,000 2 880,000

1	2	3	4	5	6	7
4	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории)	t	12,800	24,750 24,750	316,800 316,800
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3	3,040	546,000 0,000	1 659,840 0,000
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	468,800	16,720 0,000	7 838,336 0,000
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объёма	m3	440,000	239,865 51,750	105 540,600 22 770,000
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя	m2	4 642,000	245,926 46,980	1 141 590,812 218 081,160

1	2	3	4	5	6	7
		10 см) проезжая часть				
9	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3	36,700	122,400 122,400	4 492,080 4 492,080
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	1 630,000	157,776 35,100	257 174,554 57 213,000
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	995,000	200,252 46,980	199 250,243 46 745,100
12	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3	8,200	122,400 122,400	1 003,680 1 003,680
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	820,000	82,503 13,500	67 652,337 11 070,000

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
14	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	8,000	103,280 99,000	826,242 792,000
15	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3	4,200	659,997 245,250	2 771,987 1 030,050
16	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Устройство крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	8,000	2 084,388 99,000	16 675,101 792,000
		Total ул. Ленина - ул. Сыртмача Inclusiv salariu				1 895 975,77 7 373 975,727
		2. ул. К-Маркса - ул. Заречная				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	2,730	886,200 0,000	2 419,326 0,000

1	2	3	4	5	6	7
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m	50,000	7,200 7,200	360,000 360,000
19	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории)	t	1,600	24,750 24,750	39,600 39,600
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3	2,940	546,000 0,000	1 605,240 0,000
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	442,600	16,720 0,000	7 400,272 0,000
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объёма	m3	225,000	239,865 51,750	53 969,625 11 643,750
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из	m2	2 246,000	245,927 46,980	552 350,920 105 517,080

1	2	3	4	5	6	7
		бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть				
24	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3	17,100	122,400 122,400	2 093,040 2 093,040
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	760,000	157,776 35,100	119 909,608 26 676,000
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	482,000	200,251 46,980	96 521,223 22 644,360
27	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта	m3	36,700	122,400 122,400	4 492,080 4 492,080

1	2	3	4	5	6	7
		вручную под бордюры с погрузкой)				
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	4,010	82,500 13,500	330,826 54,135
29	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	4,000	103,280 99,000	413,121 396,000
30	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Нарращивание колодцев из бутовой кладки)	m3	2,100	659,997 245,250	1 385,994 515,025
31	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Устройство крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	4,000	2 084,388 99,000	8 337,551 396,000
32	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под зуб)	m3	1,700	122,400 122,400	208,080 208,080
33	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	1,680	873,872	1 468,105

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба) дл.5,6м x шир.0,2м x глуб.0,5м - 3шт			207,000	347,760
34	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба)	kg	90,000	14,802 2,340	1 332,135 210,600
		Total ул. К-Маркса - ул. Заречная				854 636,746
		Inclusiv salariu				175 593,510
		3. ул. Танасогло				
35	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	1,090	886,200 0,000	965,958 0,000
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m	50,000	7,200 7,200	360,000 360,000
37	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории)	t	1,600	24,750 24,750	39,600 39,600
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,840	546,000 0,000	1 004,640 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Погрузка грунта и мусора в автомашины)				
39	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	183,400	16,720 0,000	3 066,448 0,000
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объёма	m3	109,000	239,865 51,750	26 145,285 5 640,750
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кагушка", толщина 8см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2	1 085,000	245,926 46,980	266 830,252 50 973,300
42	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3	12,200	122,400 122,400	1 493,280 1 493,280
43	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см,	m	542,000	157,776 35,100	85 514,484 19 024,200

1	2	3	4	5	6	7
		по бетонному основанию 35x15 см)				
44	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	4,000	103,280 99,000	413,121 396,000
45	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Нарращивание колодцев из бутовой кладки)	m3	2,100	659,997 245,250	1 385,994 515,025
46	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Устройство крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	4,000	2 084,388 99,000	8 337,551 396,000
		Total ул. Танасогло Inclusiv salariu				395 556,613 78 838,155

		Total	Lei	3 146 169,13
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	141 391,66
		Cheltuieli de transport	5,00 %	118 891,51
		Total	100,00 +	3 406 452,30
		Cheltuieli de regie	6,00 %	204 387,14
		Total	100,00 +	3 610 839,44
		Beneficiu de deviz	3,00 %	108 325,18
		Total	100,00 +	3 719 164,62
		TVA	20,00 %	743 832,93
		Total	100,00 +	4 462 997,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 462 997,55 628 407,38

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Капитальный ремонт дороги по ул. Чкалова в мун. Чадыр- Лунга

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 462 997,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	41,1600	45,00	1 852,200
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,6360	45,00	298,620
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,4100	45,00	198,450
4.	7129020012800	Pavator	h-om	12 364,801 8	45,00	556 416,081
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	70,4000	45,00	3 168,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 021,7132	45,00	45 977,094
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,9820	45,00	269,190
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	298,6200	45,00	13 437,900
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	150,8857	45,00	6 789,857
Total manopera						628 407,38

Materiale:

1.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	10,0800	155,00	1 562,400
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2217	343,00	419,043
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	37,6560	206,25	7 766,550
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,6751	206,25	1 376,740
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	47,2500	206,25	9 745,313
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	718,2000	206,25	148 128,750
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1 014,7140	105,00	106 544,970
8.	2010237318750	Distantieri	buc	13,5000	8,00	108,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13 037,610 2	1,28	16 688,141
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	15 120,000 0	1,28	19 353,600
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	313,9080	1,28	401,802
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 178,4960	1,28	1 508,475
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	249 480,00 00	1,28	319 334,400
14.	2652102100737	Var hidratat	kg	148,3440	3,20	474,700
15.	266111280065	Placi din beton, pentru trotuare - "кирпичик", толщина 4 см	m2	1 499,1550	98,35	147 441,894
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - катушка, толщина 8 см	m2	8 092,5950	143,35	1 160 073,49 3
17.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	16,3216	360,00	5 875,776
18.	2666122800310	Bordura pentru trotuare 30x15 cm	m	2 946,6600	114,20	336 508,572

19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	828,1300	66,70	55 236,271
20.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	91,3500	10,70	977,445
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,9000	17,20	15,480
22.	2875274200000	Capac cu rama	buc	16,1600	1 525,00	24 644,000
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	189,0000	45,00	8 505,000
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	317,2090	15,00	4 758,135
25.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	25,4169	15,00	381,255
Total materiale de construcții						2 377 830,19

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4200	18,00	7,560
2.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,7470	18,00	13,446
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	78,6891	550,00	43 279,005
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	14,4746	420,00	6 079,332
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	118,4220	280,00	33 158,160
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,2490	280,00	4 269,720
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,6720	18,00	12,096
8.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrică de taiat otel beton	h-ut	0,1800	18,00	3,240
9.	2952270004250	Masina automată de taiat și îndreptat otel beton	h-ut	0,1170	22,00	2,574
10.	2952270006600	Troliu cu act. electrică	h-ut	0,0540	25,00	1,350
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,8000	25,00	120,000
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	78,6891	220,00	17 311,602
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	83,2048	220,00	18 305,056
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	96,4911	180,00	17 368,398
Total utilaje de construcții						139 931,56

Total	Lei	3 146 169,13
Asigurări sociale și medicale	22,50 %	141 391,66
Cheltuieli de transport	5,00 %	118 891,51
Total	100,00 +	3 406 452,30
Cheltuieli de regie	6,00 %	204 387,14
Total	100,00 +	3 610 839,44
Beneficiu de deviz	3,00 %	108 325,18
Total	100,00 +	3 719 164,62
TVA	20,00 %	743 832,93
Total	100,00 +	4 462 997,55

Total deviz:

4 462 997,55

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Капитальный ремонт дороги по ул. **Investitor**
Чкалова в мун. Чадыр-Лунга

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул. Ленина - ул. Сыртмача				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части) с дальнейшим использованием материала для укладки под основание	m2			32,195 2,615
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	45,00	2,615
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	15,00	0,795
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	550,00	16,665
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	180,00	5,454
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	220,00	6,666
2	DA04A	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adincimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în impietruiri fără adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			886,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	420,00	886,200
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m			7,200 7,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	7,200
4	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории)	t			24,750 24,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,750
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3			546,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,000
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			16,720 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	220,00	16,720
7	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового	m3			239,865 51,750

1	2	3	4	5	6	7
		щебня до 30% от объёма				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,750
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	105,00	137,655
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,840
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,140
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			245,926 46,980
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,558
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,422
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,28	2,048
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,28	33,792
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - катушка, толщина 8 см	m2	1,0150	143,35	145,500
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	206,25	1,031
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	206,25	15,675
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
9	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			122,400 122,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	45,00	122,400
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			157,776 35,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,28	5,325
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	206,25	2,475
	2666122800310	Bordura pentru trotuare 30x15 cm	m	1,0050	114,20	114,771
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			200,252 46,980
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,558
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,422
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,28	2,048
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,28	33,792
	266111280065	Placi din beton, pentru trotuare - "кирпичик", толщина 4 см	m2	1,0150	98,35	99,825
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	206,25	1,031
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	206,25	15,675
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
12	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3			122,400 122,400

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	45,00	122,400
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			82,503 13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,28	1,306
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	206,25	0,619
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,70	67,034
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
14	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			103,280 99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	45,00	99,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,530
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,750
15	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3			659,997 245,250
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,9000	45,00	220,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	45,00	24,750
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	155,00	186,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,28	90,931
	2652102100737	Var hidratat	kg	17,6600	3,20	56,512
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	206,25	79,819
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	15,00	1,485
16	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Устройство крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			2 084,388 99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	45,00	99,000
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 525,00	1 540,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,28	46,541
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	206,25	27,081
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	360,00	367,236
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,530
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,750
		2. ул. К-Маркса - ул. Заречная				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощностях без сбора материала)	100 m3			886,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	420,00	886,200
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных	m			7,200 7,200

1	2	3	4	5	6	7
		на бетон) Кзп=0,5				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	7,200
19	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории)	t			24,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,750
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3			546,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,000
21	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстоянии 3 км)	t			16,720
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	220,00	16,720
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема	m3			239,865
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,750
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	105,00	137,655
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,840
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,140
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			245,927
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,558
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,422
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,28	2,048
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,28	33,792
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - катушка, толщина 8 см	m2	1,0150	143,35	145,500
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	206,25	1,031
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	206,25	15,675
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
24	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			122,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	45,00	122,400
25	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			157,776
						35,100

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,28	5,325
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	206,25	2,475
	2666122800310	Bordura pentru trotuare 30x15 cm	m	1,0050	114,20	114,771
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кирпичик", толщина 4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			200,251 46,980
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,558
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,422
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,28	2,048
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,28	33,792
	266111280065	Placi din beton, pentru trotuare - "кирпичик", толщина 4 см	m2	1,0150	98,35	99,825
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	206,25	1,031
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	206,25	15,675
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
27	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			122,400 122,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	45,00	122,400
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			82,500 13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,28	1,305
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	206,25	0,617
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	66,70	67,033
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
29	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			103,280 99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	45,00	99,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,530
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,750
30	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3			659,997 245,250
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,9000	45,00	220,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	45,00	24,750
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	155,00	186,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,28	90,931
	2652102100737	Var hidratat	kg	17,6600	3,20	56,512
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	206,25	79,819
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	15,00	1,485

1	2	3	4	5	6	7
31	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Устройство крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			2 084,388 99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	45,00	99,000
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 525,00	1 540,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,28	46,541
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	206,25	27,081
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	360,00	367,236
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,530
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,750
32	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под зуб)	m3			122,400 122,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	45,00	122,400
33	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба) дл.5,6м x шир.0,2м x глуб.0,5м - 3шт	m3			873,872 207,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	45,00	177,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,250
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,28	239,168
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	206,25	162,483
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	343,00	249,430
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,090
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	18,00	4,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
34	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба)	kg			14,802 2,340
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0490	45,00	2,205
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	45,00	0,135
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	10,70	10,861
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	8,00	1,200
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,20	0,172
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	18,00	0,036
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	18,00	0,149
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	22,00	0,029
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	25,00	0,015
		3. ул. Танасогло				
35	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			886,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	420,00	886,200
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Кзп=0,5	m			7,200 7,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	7,200
37	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А, в авто, 3 категории)	t			24,750 24,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,750

1	2	3	4	5	6	7
38	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка грунта и мусора в автомашины)	100 m3			546,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,000
39	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			16,720 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	220,00	16,720
40	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) местами использовать б/у материал после фрезировки асфальтобетона с добавлением нового щебня до 30% от объема	m3			239,865 51,750
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	45,00	51,750
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	105,00	137,655
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,840
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,140
41	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных тротуарных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) проезжая часть	m2			245,926 46,980
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,00	45,558
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,422
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,28	2,048
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,28	33,792
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - катушка, толщина 8 см	m2	1,0150	143,35	145,500
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	206,25	1,031
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	206,25	15,675
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,900
42	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под бордюры с погрузкой)	m3			122,400 122,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	45,00	122,400
43	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Каменные бордюры для тротуаров, размерами 30x15 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			157,776 35,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	1,28	5,325
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	206,25	2,475
	2666122800310	Bordura pentru trotuare 30x15 cm	m	1,0050	114,20	114,771
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
44	AcE08C	Demontarea capacelor cu piesa-suport din	buc			103,280

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)				99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	45,00	99,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,530
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,750
45	CD02A2	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu, pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat manual pe santier, in fundatii (Наращивание колодцев из бутовой кладки)	m3			659,997 245,250
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,9000	45,00	220,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	45,00	24,750
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	155,00	186,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	1,28	90,931
	2652102100737	Var hidratat	kg	17,6600	3,20	56,512
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	206,25	79,819
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	15,00	1,485
46	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Устройство крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			2 084,388 99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	45,00	99,000
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 525,00	1 540,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,28	46,541
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	206,25	27,081
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	360,00	367,236
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	15,00	0,530
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,750

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.